PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 1/6

Dispõe sobre a instituição e designação da Comissão Per-
manente de Procedimentos Patrimoniais – COPPA e Comis-
sões de Inventário, Inservibilidade e Desnecessidade, no
âmbito do IDR-Paraná

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMA-
TER no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento da Instituição e
tendo em vista as determinações contidas no Decreto Estadual nº 8.955/2018,

R E S O L V E:

Art.1º CONSTITUIR e DESIGNAR a Comissão Permanente de Procedimentos Patrimo-

niais (COPPA), com a atribuição de gerir e conduzir as atividades relacionadas ao
patrimônio do IDR-Paraná, em conformidade com as diretrizes estabelecidas no
Manual de Procedimentos Contábeis Patrimoniais, e ao Decreto Estadual
8.955/2018, Art. 3º, Inciso III.

I. A referida Comissão será composta pelos servidores/empregados públicos

abaixo nominados, sob a presidência do primeiro:

a. ROMILDO PAULINO PEREIRA – RG 5018524-9;
b. PATRICIA GILBERTO DE CARVALHO – RG 8.321.047-8;
c. MATEUS SOCCOLOSKI – RG 1.787.195-1 e
d. MARGARIDA NATALIA MARTINS FERREIRA – RG 968.312-7.

Art.2º CONSTITUIR e DESIGNAR as Comissões de Inventário, Inservibilidade e Desne-

cessidade no âmbito do IDR-Paraná, conforme especificado e descrito no ANEXO
ÚNICO da presente Portaria.

Art.3º REVOGAR as Portarias em contrário, redundantes ou conflitantes com a presente,

em especial as Portarias nº 083/2024 e 089/2024.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 20 de maio de 2024

(assinado digitalmente)

Richard Golba
Diretor Presidente

IDR-Paraná

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 2/6

ANEXO ÚNICO

I. As Comissões a que se refere o Art. 2º terão as seguintes atribuições, instruído em e-
protocolo:

a. Realizar ao menos uma vez ao ano, levantamento físico, conciliando com o relatório
de inventário do sistema GPM;

b. Realizar avaliação quanto ao estado do bem móvel, classificando-os como “Bom
Estado”, Regular”, “Inservível” ou “Sucata”;

c. Emitir Termo de Inservibilidade recomendando a baixa para os bens classificados
como “Inservível”, “Desnecessário” ou “Sucata”;

d. Realizar atualização dos bens no sistema GPM.

e. Outras atribuições determinadas no Manual de Procedimentos Contábeis Patrimo-
niais.

II. Ficam designados as Comissões citadas no caput do citado Art.2º, com os emprega-

dos/servidores públicos relacionados, conforme apresentado a seguir:

REGIONAL SERVIDOR / EMPREGADO RG

Unidade Estadual Cu-
ritiba

Cesar Elias Simão (Presidente) 5.148.981-0

Margarida Natalia Martins Ferreira 968.312-7

Renata Paula de Arruda 7.992.742-2

Julio Cesar Alves Cordeiro 4.745.965-6

MESO REGIÃO NOROESTE

Estações e Unidades
vinculadas ao Polo de
Pesquisa de Parana-
vaí

Myller Vinicius Ramos Andrade (Presi-
dente)

10.291.535-6

Dieisson Luiz Gonçalves 3.910.441-5

Nilson Rogerio Barrios Peracoli 7.500.522-9

Regional de Maringá Pedro Cecere Filho (Presidente) 4.038.216-0

Osvaldo Kruli Junior 3.526.464-7

Ricardo San Germano 2.132.539-2

Anesia Aparecida Spinella 3.216.632-6

Regional de Cianorte Paulo Roberto Preto (Presidente) 1.984.538-9

Edson Luis Garcia Tampelini 4.874.350-1

Sidney Aurelio Valeriano Ramos 14.673.999-7

Rafael Paris Travaglia 15.361.155-6

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 3/6

Regional de Paranavaí Luciano José Pinheiro (Presidente) 4.697.705-0

Paulo Sergio Ferreira de Lima 8.855.309-8

Lilian Suzy Willmann 4.221.626-7

Luciana Aparecida S. Navarro 4.264.831-0

Carlos Augusto Del Ducca  10.647.127-4

William José Posseti Antunes 5.179.722-1

Regional de Umua-
rama

Rafael Meier de Mattos (Presidente)  9.110.773-2

Edina Maria Ricas 3.113.057-3

Sergio Adriano Conegero 4.303.242-9

Rosana do Carmo Beliato 5.069.726-6

MESO REGIÃO NORTE
Regional de Apuca-
rana

Geraldo Ermelindo Maronezi
(Presidente)

5.231.792-4

Gilberto Aparecido Celinski 4.496.429-5
Ângela Maria Gomes 4.073.411-2
Peter Alexandre Van Engelenhovem
(suplente)

6.670.875-6

Adilson Dias Novaes (suplente) 89.253.896
Lucinéia Aparecida Lopes Maronezi
(suplente)

4.428.938-5

Regional de Cornélio
Procopio

Kleber Junqueira Cuenca (Presidente) 6.101.542-6
Mírian Gonçalves de Oliveira 11.134.492-2
Felipe Alvares Spagnuolo 8.765.876-7
Lisemari Pires Cardoso (suplente) 5.144.681-0
Wander Adriano Maluf Miranda
(suplente)

4.750.291-8

Vladimir Guadagnin (suplente) 3.168.002-6

Regional de Ivaiporã  Lairton Pedro Timoteo
(Presidente)

3.463 006-2

Nádia Okawa Bonfim 7.971.552-2
Ladi M. T. do Nascimento 2.132.892
Eliana V. Prudencio (suplente) 3.361.877-8
Gabriela Candido Weber (suplente) 14.795.630-4
Rogerio Rui Maia (suplente) 4.989.268-3

Regional de Londrina Wagner Evangelista dos Santos

(Presidente)
4.249.959-5

Diomar Henrique de Oliveira 6.185.352-9
Edson Luiz Moreno 5.664.050-9
João Aparecido da Silva (suplente) 1.574.752-8

Unidade Estadual Lon-
drina, Estações e Uni-
dades vinculadas ao

Romildo Paulino Pereira (Presidente) 5.018.524-9
Patricia Gilberto de Carvalho 8.321.047-8
Davi Botelhos de Frias 8.637.928-7
Marcos Francisco Rosa 5.033.254-3
Elson Marcon 10.943.783-2

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 4/6

Polo de Pesquisa de
Londrina

Aldo Luiz Figueiredo 1.891.224-4
Carlos Yukihiro Hayashi 1.833.997-8
Cintia Sorane Good Kitzberger 7.310.958-2
Claudemir da Silva Rodrigues 10.882.280-5
Vagner Lopes da Silva 10.005.784-0
Emerson Durski Machado de Oliveira 5.137.385-5
Giselly Aparecida Andrade 7.256.862-1
Hevandro Colonhesi Delalibera 8.818.985-0
Jose Francirlei de Oliveira 7.164.273-9
Juarez Pires Tomaz 7.006.013-2
Lucas de Cássio Marques 6.123.025-4
Maria Aparecida Matos 5.640.898-3
Renan Carvalhal 8.682.276-8
Pablo Ricardo Nitsche 3.654.177-6
Joaquim André 3.025.754-5
Paulo Roberto Martins 3.571.451-0
Wesley Vinicius Vioto Silva 9.750.277-3
Rosinei Aparecida de Souza 7.728.130-4
Rubia de Oliveira Molina 6.961.882-0
Tanara Garcia de Novaes Florêncio 12.532.243-3
Thiago de Oliveira 9.107.831-7
Valdeci de La Rosa 4.101.052-5
Nivaldo Chera Mendes 1.860.555-4
Vilson José Teixeira Rozendo 8.397.214-9
Graziela Moraes de Cesare Barbosa  3.523.068-8
Pedro Antonio Martins Auler 5.417.525-6
Ligia Deise Rodrigues 6.543.744-9
Nilda Gomes Previdello 3.600.306-5
Paulo Cezar  Lopes 5.239.187-3
Deoclecio Domingos Garbuglio 8.385.152-0
Wilmar Ferreira Lima 1.657.236-5

Regional de Santo An-
tonio da Platina

Mônica Christina Arrivabene Coelho
(Presidente)

3.978.196-4

Érica Regina Perez Landgraf 3.870.129-0
José Antonio de Carvalho 3.537.759-0
Mauricéia Cristina de Resende
(suplente)

6.016.164-0

MESO REGIÃO CENTRO SUL

Regional de Irati Amilcar Afonso Marques (Presidente) 3.994.035-3

João Paulo Mendes de Almeida 15.380.120-7

Moisés Anselmo de Lima 6.309.092-1

Vilmar Premebida (Suplente) 5.783.132-4

Regional de União da
Vitória

Amélia Mary Walter (Presidente) 2.036.073-9

Jair Roberval Scaramella de Mello 13.261.187-4

Luci Mari de Lima Passos 4.472.560-6

Rubens Antônio Sieburger Costa (Su-
plente)

10.971.269-8

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 5/6

Regional de Ponta
Grossa

Antenor Cesar de Camargo (Presi-
dente)

3.001.841-9

Lucia Zubacz 3.733.705-6

Raphael Patrick Moreira 9.280.708-8

Heitor Rodrigues Fiuza JR (Suplente) 3.846.698-4

Estações vinculadas
ao Polo de Pesquisa
de Ponta Grossa

Clayton Sezar da Silva Machado (Pre-
sidente)

9.251.360-2

João Paulo Mendes de Almeida 15.380.120-7
Everton Stelle
Andressa Andrade e Silva 8.353.238-6

MESO REGIÃO CENTRO

Regional de Guarapu-
ava

Celso Fernando Dias Doliveira (Presi-
dente)

1.457.786-6

Elvira de Cassia Rocha dos Santos 4.679.750-7

Valter Gonçalves Camargo 10.276.388-2

Tiago Pacheco Stabler 2.233.624-0

Regional de Laranjei-
ras do Sul

Fernanda Panassolo (Presidente) 10.287.917-1

Deomar Marcos Fracasso 103.634.275-4

Joelcio de Souza Vigolo 7.179.627-2

Jailson Gonçalves dos Reis 9.022.109-4

Thiago Ruppenthal Bobato 8.105.438-0

Daniela Ragazzon 8.538.970-0

MESO REGIÃO METROPOLITANA E LITORAL

Regional de Curitiba Paulo Cesar Barbiot (Presidente) 4.954.510-0

Sidnei Mauricio 5.148.981-0

Ismael José Daniel 49.688.881-4

Airton Fernandes dos Santos 5.134.625-4

Estações e Unidades
vinculadas ao Polo de
Pesquisa de Curitiba

João Ari Gualberto Hill (Presidente) 3.982.314-4
Clóvis Roberto Hoffmann 3.985.201-2
Juliano de Lima Souza 14.669.681-3

 Josiane Moeller 1.676.823-5

Regional de Parana-
guá

Juliane de Fátima Silva Marins Peixoto
(Presidente)

4.251.903-0

Ramira Célia Alonso 2.039.083-2

Raul Campos de Lima 4.815.185-0

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

PORTARIA Nº 111/2024

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                      folha: 6/6

MESO REGIÃO SUDOESTE

Regional de Francisco
Beltrão

Amilto Dellani (Presidente)  1.580.326-6

Mylena Taborda Piquera Peres  8.168.614-9

Marcos Rogério da Silva A. dos Santos  6.467.512-5

Quelimar Saggin 8.027.086-0

Éricson Fagundes Marx 403.191.726-5

Regional de Dois Vizi-
nhos

Rafael Flavio Dias Cavallieri
(Presidente)

7.683.917-4

Liane Aparecida Poyer 3.978.648-6

Matheus Ribeiro 9.199.465-8

Valdisio Candido Moreira 12.445.750-5

Regional de Pato
Branco

Cid Renan Jacques Menezes
(Presidente)

8.216.108-2

Cleacir Junior Dall Agnol 2.251.678-7

Luciana Barbara Barbieri Trentin 5.568.094-9

André Luiz Finkler da Silveira 12.567.378-3

Vanessa Lucion 10.250.075-0

MESO REGIÃO OESTE

Regional de Cascavel Jader Silva Paz (Presidente) 7.027.381-0

Jurandir Garcia 4.288.041-8

Aparecida Silva Fonseca 9.181.278-9

Marina Ransolin Rodrigues 14.670.242-2

Regional de Campo
Mourão

Jairo Martins de Quadros (Presidente)  4.063.349-9

Clóvis José Rosa 4.946.016-3

Kenji Oscar Asami 4.032.729-0

Sandro Cesar Albrech 4.041.169-0

Regional de Toledo Gilberto Utzig (Presidente) 3.939.726-9

Newton Ednei Guzzo 15.315.301-9

Antonio Ascencio Dias Neto 10.408.860-0

Benedito Marcolino da Silva 186.193-1

Estações vinculadas
ao Polo de Pesquisa
de Santa Tereza do
Oeste

Endrigo Antonio de Carvalho
(Presidente)

7.883.417-7

Luiz Carlos de Oliveira 4.488.714-2
Dionathan Willian Lujan 10.230.719-4
Clodoveu Valdeni Trentin  6.093.034-1

Portaria 111/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05. Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.

Portaria 111/2024.
Documento: 834789_PORTARIA_111_2024_INSTITUI_COPPA_IDR_PARANA_RETIFICADA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Richard Golba em 21/05/2024 14:05.

Inserido ao documento 834.789 por: Richard Golba em: 21/05/2024 14:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
8d9874f226cda815a1a87128d8eb896.